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Kutsu kuulemistilaisuuteen 26.9.2018 (VM018:00/2018, STM/3913/2018) 

Valtiovarainministeriön lausunto sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lakieh-
dotuksen muutosehdotuksesta (toimintayksiköiden velvoite ottaa sosiaali- ja terveysalan opis-
kelijoita harjoitteluun) 

Tausta 
 
Esityksessä ehdotetaan lisättäväksi sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämi-
sestä annettuun lakiehdotukseen (HE15/2017 vp) uusi säännös, jonka mu-
kaan julkisen järjestämisvastuun piiriin kuuluvan palveluntuottajan olisi otet-
tava maakunnan, korkeakoulun ja oppilaitoksen osoituksen mukaisesti sosi-
aali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkintoja sekä sosiaali- ja terveysalan 
ammatillisia tutkintoja suorittavia opiskelijoita harjoitteluun ilman erillistä kor-
vausta. Esityksen perustelujen mukaan osoituksen edellytyksenä olisi maa-
kunnan ja palveluntuottajan välinen sopimus harjoittelusta. Sosiaali- ja ter-
veysministeriön keräämien tietojen mukaan ammattikorkeakoulut maksavat 
tällä hetkellä harjoittelukorvauksia noin 8,3 miljoonaa euroa vuosittain, mikä 
kattaa sekä julkisille että yksityisille maksetut korvaukset. Korvausten maksa-
misen sekä muiden harjoitteluun liittyvien järjestelyjen osalta alueelliset erot 
ovat STM:n selvityksen mukaan suuria. Korvausten arvioidaan kattavan noin 
10 prosenttia harjoitteluista aiheutuvista kustannuksista, mutta arvioon sisältyy 
huomattavaa epävarmuutta. 
 
Valtiovarainministeriön huomiot 
 
Valtiovarainministeriö katsoo, että maakuntien valtionrahoituksen näkökul-
masta ehdotettua palveluntuottajalle maksettavan korvauksen poistamista ei 
ole pidettävä täysin poissuljettuna, mikäli korvaukseen nyt käytettävällä mää-
rärahalla voidaan saavuttaa palveluntuottajan kannalta parempi vaikuttavuus 
esimerkiksi ammattikorkeakoulujen harjoittelujen tukemiseen liittyviä järjeste-
lyjä kehittämällä. Maakuntien rahoituksen näkökulmasta esityksessä tulee kui-
tenkin kiinnittää vielä paremmin huomiota siihen, miten ammattikorkeakoulujen 
käyttöön jäävät määrärahat tosiasiassa kanavoituvat harjoittelun ohjaukseen 
tai muuhun vastaavaan tukeen palveluntuottajille vähintään vapautuvan mää-
rärahan suuruisella osuudella. Muussa tapauksessa korvaukseton harjoittelu 
tiukentaa perusteettomasti maakuntien jo ennestään kireää rahoitusta. 
 
Palveluntuottajille tällä hetkellä maksettava suora rahallinen korvaus kattaa 
kustannuksista varsin pienen osan, joten yleisellä tasolla muutos ei olisi mer-
kittävä. Valtiovarainministeriö pitää kuitenkin selvänä, että muutoksen yhtey-
dessä on varmistettava, ettei muutoksella saa olla heikentävää vaikutusta har-
joittelupaikkojen määrään ja saatavuuteen. Valtiovarainministeriön käsityksen 
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mukaan jo tällä hetkellä harjoittelupaikkojen saatavuudessa on ongelmia, eikä 
näitä ongelmia ole syytä pahentaa. Edelleen valtiovarainministeriö katsoo, että 
muutoksen yhteydessä on varmistettava, että maakunnalle palveluja tuottavat 
toimijat ovat yhdenvertaisessa asemassa. On varsin epätodennäköistä ja 
myös epätarkoituksenmukaista, että julkiset palveluntuottajat jättäisivät teke-
mättä harjoittelusopimusta maakunnan kanssa. Näin ollen voisi syntyä tilanne, 
että sopimuksen tekemisestä kieltäytyvä yksityinen palveluntuottaja olisi kilpai-
lutilanteessa paremmassa asemassa, koska sillä ei olisi harjoitteluun liittyviä 
kustannuksia kannettavanaan. 
 
Kuulemistilaisuudessa esillä olleeseen pykäläehdotukseen on vielä syytä tar-
kentaa millä vastuutaholla on oikeus palveluntuottajaa sitovasti määrätä har-
joittelijoita toimintayksikössä annettavaan koulutukseen. Mikäli korkeakoululla 
tai oppilaitoksella on tässä jollain tapaa sitova rooli, tämä olisi hyvä käydä sel-
keämmin ilmi sekä pykälästä että perusteluista. Palveluntuottajan näkökul-
masta selkeintä olisi, jos vastuutahoja palveluntuottajan suuntaan olisi vain 
yksi. Myös maakunnan ja oppilaitoksen tekemän sopimuksen roolia on syytä 
täsmentää. Mikäli sopimus on edellytys sille, että palveluntuottajan toimintayk-
sikköön voidaan osoittaa harjoittelijoita, ja että palveluntuottaja voi ainakin joil-
lain edellytyksillä jättää sopimuksen tekemättä, tämän tulee käydä ilmi myös 
esitettävästä säännöksestä perustelujen lisäksi. 
 
Ottaen huomioon lausuntomateriaaliin tutustumiseen ja lausunnon tekemi-
seen käytettävissä olleen ajan, valtiovarainministeriö pidättää oikeuden täs-
mentää lausuntoaan myöhemmin muutosehdotuksen valmistelun ede-
tessä. 
 
 
 
 
Osastopäällikkö, ylijohtaja Jani Pitkäniemi  
 
 
 
 
Erityisasiantuntija Erkki Papunen  
 
 

 
Jakelu  Sosiaali- ja terveysministeriö 


